
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 28.12.2023 № 1381
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального района от 
30.12.2019 №996

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 
муниципального района, Парфинского городского поселения, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 
23.08.2013 № 643 и в целях реализации приоритетных направлений 
государственной политики в сфере культуры
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
района от 30.12.2019 № 996 «Об утверждении муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие культуры Парфинского 
муниципального района на 2020-2025 годы»:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 
района на 2020-2026 годы»;

1.2. Изложить пункт 1 постановления в следующей редакции:
«1. Утвердить муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 
района на 2020-2026 годы».»;

1.3. Изложить муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 
района на 2020-2026 годы» в новой прилагаемой редакции.



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 28.12.2023 12:29
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                      



Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 28.12.2023 № 1381

Муниципальная программа 
Парфинского муниципального района

«Развитие культуры Парфинского муниципального района 
на 2020-2026 годы»

«ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел культуры и архивного дела Администрации 
муниципального района (далее – Отдел).

Соисполнители 
муниципальной программы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Парфинского муниципального района (далее - МБУК 
«МКДЦ»);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая централизованная библиотечная 
система Парфинского муниципального района» (далее - 
МБУК «МЦБС»);
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская детская 
школа искусств» (далее - МБУДО «ПДШИ»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
финансово-экономического, методического и 
технического обслуживания учреждений сферы 
культуры и дополнительного образования детей 
Парфинского муниципального района» (далее - МБУ 
«ЦФМТО»).

Цели муниципальной 
программы

1. Развитие культурного потенциала в Парфинском 
муниципальном районе.
2. Создание условий для обеспечения комплексной 
безопасности учреждений культуры и дополнительного 
образования детей.
3. Создание условий развития туризма в Парфинском 
муниципальном районе, выявление перспективных 
направлений туризма для данной местности, разработка 
мероприятий по их развитию.  

Задачи муниципальной 
программы

Обеспечение прав граждан на равный доступ к 
культурным ценностям и участию в культурной жизни, 
создание условий для развития и реализации 
творческого потенциала каждой личности.

Подпрограммы 
муниципальной программы

1. «Культура Парфинского муниципального района»;
2. «Безопасность учреждений культуры и учреждений 
дополнительного образования детей в сфере культуры 
Парфинского муниципального района»;
3. «Развитие туризма и туристской деятельности 
Парфинского муниципального района».



Сроки реализации 
муниципальной программы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам 
реализации (тыс. руб.)

Объемы финансирования за счет всех источников 
500663,1 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 72840,6 тыс. руб.;
2021 год – 60564,9 тыс. руб.
2022 год – 69790,4 тыс. руб.
2023 год – 91281,8 тыс. руб.
2024 год – 74115,0 тыс. руб.
2025 год – 66970,2 тыс. руб.
2026 год – 65100,2 тыс. руб.
Из них:
бюджет муниципального района – 399311,6 тыс. руб. в 
том числе:
2020 год – 66425,8 тыс. руб.;
2021 год – 48808,9 тыс. руб.
2022 год – 48936,1 тыс. руб.
2023 год – 57921,9 тыс. руб.
2024 год – 64459,5 тыс. руб.
2025 год – 57314,7 тыс. руб.
2026 год – 55444,7 тыс. руб.
Областной бюджет 83144,8 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
2020 год – 5624,0 тыс. руб.;
2021 год – 11000,4 тыс. руб.
2022 год – 15649,9 тыс. руб.
2023 год – 21904,0 тыс. руб.
2024 год – 9655,5 тыс. руб.
2025 год – 9655,5 тыс. руб.
2026 год – 9655,5 тыс. руб.
Федеральный бюджет 18206,7 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2020 год – 790,8 тыс. руб.
2021 год – 755,6 тыс. руб.
2022 год – 5204,4 тыс. руб.
2023 год – 11455,9 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

1. Увеличение доли объектов культурного наследия, 
находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного наследия 
федерального, регионального и местного 
(муниципального) значения в 2026 году до 95,0%;
2. Увеличение уровня удовлетворенности граждан, 
проживающих в Парфинском муниципальном районе, 
качеством предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры в 2026 году до 72%;
3. Сохранение к 2026 году числа пользователей 
библиотек на 1000 человек населения, не менее 540 ед.;
4. Увеличение удельного веса учащихся 
общеобразовательных учреждений, занимающихся в 



учреждениях дополнительного образования детей в 
сфере культуры в 2026 году до 17,1%;
5. Увеличение количества посетителей объектов 
экскурсионного показа в 2026 году до 1530 человек;
6. Увеличение количества посетителей культурных 
мероприятий, входящих в Единый календарь 
культурных событий, проводимых на территории 
Новгородской области к 2026 году до 429 человек;
7. Ежегодное участие творческих коллективов и 
исполнителей, задействованных в реализации 
творческих проектов, не менее 6 ед.;
8. Увеличение количества  посетителей международных 
и межрегиональных культурно-просветительских 
мероприятий в 2026 году до 2120 человек;
9. Ежегодное проведение межрегиональных творческих 
проектов, не менее 1 ед.;
10. Увеличение количества посещений культурно-
массовых мероприятий молодежью от 15 до 24 лет в 
2026 году до 15680 человек;
11. Увеличение количества участников творческих 
мероприятий регионального, всероссийского и 
международного уровней из числа учащихся 
учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры в 2026 году до 19 человек;
12. Увеличение количества кинопоказов в 2026 году до 
365;
13. Увеличение количества посещений киносеансов 
национальных фильмов в 2026 году до 945;
14. Участие в областных мероприятиях, направленных 
на продвижение местных брендов, не менее 5 ед. в год;
15. Увеличение количества экскурсантов, посетивших 
местные турмаршруты в 2026 году до 2050 человек;
16. Участие в областных, международных и 
всероссийских культурных мероприятиях, в том числе 
творческих акциях, ремесленных ярмарках, не менее 6;
17. Доля учреждений культуры и дополнительного 
образования оснащенных первичными средствами 
пожаротушения на 100 %;
18. Доля учреждений, проводящих огнезащитную 
обработку огнезащитным составом 100%;
19. Обеспечение обслуживания систем пожарной 
сигнализации в 100% учреждений;
20. Увеличение доли учреждений культуры и 
дополнительного образования, проводящих 
специальную оценку рабочих мест до 100%;
21. Доля учреждений прошедших промывку и 
опрессовку внутренних систем отопления до 100%;
22. Доля учреждений культуры и дополнительного 
образования с установленной тревожной сигнализацией 
(кнопками экстренного вызова полиции), и ее 
обслуживание, не менее 70%;
23. Увеличение въездного туристского потока в 2026 до 



90 человек»;

Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района»
муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Развитие культуры Парфинского муниципального района 
на 2020-2026 годы»

«Паспорт подпрограммы 

Исполнители муниципальной 
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Парфинского муниципального района (далее - 
МБУК «МКДЦ»);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Парфинского 
муниципального района» (далее - МБУК 
«МЦБС»);
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
финансово-экономического, методического и 
технического обслуживания учреждений сферы 
культуры и дополнительного образования детей 
Парфинского муниципального района» (далее - 
МБУ «ЦФМТО»);

Задачи подпрограммы 1. Сохранение объектов культурного наследия, 
находящихся в собственности Парфинского 
муниципального района.
2. Обеспечение прав граждан на равный доступ к 
культурным ценностям и участию в культурной 
жизни, создание условий для развития и 
реализации творческого потенциала каждой 
личности.
3. Развитие художественного образования, 
сохранение кадрового потенциала сферы культуры, 
повышение престижности и привлекательности 
профессии работника культуры.
4. Выявление перспективных направлений туризма 
для данной местности, разработка мероприятий по 
их развитию.
5. Осуществление отдельных государственных 
полномочий в области увековечивания памяти 
погибших при защите Отечества.
6. Развитие дополнительного образования в 
учреждениях культуры.

Сроки реализации подпрограммы 2020-2026 годы
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
496390,6 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2020 год – 72391,5 тыс. руб.;



2021 год – 59193,1 тыс. руб.
2022 год – 68688,3 тыс. руб.
2023 год – 90724,0 тыс. руб.
2024 год – 73323,3 тыс. руб.
2025 год – 66970,2 тыс. руб.
2026 год – 65100,2 тыс. руб.
Из них:
бюджет муниципального района – 395039,1 тыс. 
руб. в том числе:
2020 год – 65976,7 тыс. руб.;
2021 год – 47437,1 тыс. руб.
2022 год – 47834,0 тыс. руб.
2023 год – 57364,1 тыс. руб.
2024 год – 63667,8 тыс. руб.
2025 год – 57314,7 тыс. руб.
2026 год – 55444,7 тыс. руб.
Областной бюджет 83144,8 тыс. руб., в том числе 
по годам реализации:
2020 год – 5624,0 тыс. руб.;
2021 год – 11000,4 тыс. руб.
2022 год – 15649,9 тыс. руб.
2023 год – 21904,0 тыс. руб.
2024 год – 9655,5 тыс. руб.
2025 год – 9655,5 тыс. руб.
2026 год – 9655,5 тыс. руб
Федеральный бюджет 18206,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:
2020 год – 790,8 тыс. руб.;
2021 год – 755,6 тыс. руб.
2022 год – 5204,4 тыс. руб.
2023 год – 11455,9 тыс. руб. 
2024 год – 0,0 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы

1. Увеличение доли объектов культурного 
наследия, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве объектов 
культурного наследия федерального, 
регионального и местного (муниципального) 
значения в 2026 году до 95,0%;
2. Увеличение уровня удовлетворенности граждан, 
проживающих в Парфинском муниципальном 
районе, качеством предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры в 2026 году до 72%;
3. Сохранение к 2026 году числа пользователей 
библиотек на 1000 человек населения, не менее 540 
ед.;
4. Увеличение удельного веса учащихся 
общеобразовательных учреждений, занимающихся 
в учреждениях дополнительного образования 
детей в сфере культуры в 2026 году до 17,1%;
5. Увеличение количества посетителей объектов 



экскурсионного показа в 2026 году до 1530 
человек;
6. Увеличение количества посетителей культурных 
мероприятий, входящих в Единый календарь 
культурных событий, проводимых на территории 
Новгородской области к 2026 году до 429 человек;
7. Ежегодное участие творческих коллективов и 
исполнителей, задействованных в реализации 
творческих проектов, не менее 6 ед.;
8. Увеличение количества посетителей 
международных и межрегиональных культурно-
просветительских мероприятий в 2026 году до 
2120 человек;
9. Ежегодное проведение межрегиональных 
творческих проектов, не менее 1 ед.;
10. Увеличение количества посещений культурно-
массовых мероприятий молодежью от 15 до 24 лет 
в 2026 году до 15680 человек;
11. Увеличение количества участников творческих 
мероприятий регионального, всероссийского и 
международного уровней из числа учащихся 
учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры в 2026 году до 19 человек;
12. Увеличение количества кинопоказов в 2026 
году до 365;
13. Увеличение количества посещений 
киносеансов национальных фильмов в 2026 году 
до 945;
14. Участие в областных мероприятиях, 
направленных на продвижение местных брендов, 
не менее 5 ед. в год;
15. Увеличение количества экскурсантов, 
посетивших местные турмаршруты в 2026 году до 
2050 человек;
16. Участие в областных, международных и 
всероссийских культурных мероприятиях, в том 
числе творческих акциях, ремесленных ярмарках, 
не менее 6;
17. Увеличение доли населения, принимающего 
участие в мероприятиях по захоронению 
(перезахоронению) останков погибших при защите 
Отечества, от общего числа населения района, к 
2026 году до 10%»;

Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений 
дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского 
муниципального района» муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие культуры Парфинского 
муниципального района на 2020-2026 годы»

«Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры 



«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Парфинского муниципального района (далее - 
МБУК «МКДЦ»);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система» Парфинского 
муниципального района (далее - МБУК «МЦБС»);
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
финансово-экономического, методического и 
технического обслуживания учреждений сферы 
культуры и дополнительного образования детей 
Парфинского муниципального района» (далее - 
МБУ «ЦФМТО»);

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня пожарной безопасности.
2. Повышение уровня антитеррористической и 
антикриминальной безопасности.
3. Повышение уровня безопасности труда. 
4. Снижение риска возникновения аварийных 
ситуаций

Сроки реализации подпрограммы 2020-2026 годы
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

Объемы финансирования за счет всех источников 
4272,5 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 449,1 тыс. руб.;
2021 год – 1371,8 тыс. руб.
2022 год – 1102,1 тыс. руб.
2023 год – 557,8 тыс. руб.
2024 год – 791,7 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
Из них:
бюджет муниципального района – 4272,5 тыс. руб. 
в том числе:
2020 год – 449,1 тыс. руб.;
2021 год – 1371,8 тыс. руб.
2022 год – 1102,1 тыс. руб.
2023 год – 557,8 тыс. руб.
2024 год – 791,7 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы

1. Доля учреждений культуры и дополнительного 
образования оснащенных первичными средствами 
пожаротушения до 100 %;
2. Доля учреждений, проводящих огнезащитную 
обработку огнезащитным составом 100%;
3. Обеспечение обслуживания систем пожарной 
сигнализации в 100% учреждений;
4. Увеличение доли учреждений культуры и 
дополнительного образования, проводящих 



специальную оценку рабочих мест до 100%;
5. Доля учреждений прошедших промывку и 
опрессовку внутренних систем отопления до 
100%»;

Подпрограмма «Развитие туризма и туристской деятельности 
Парфинского муниципального района» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие культуры 
Парфинского муниципального района на 2020-2026 годы»

«Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» 
Парфинского муниципального района (далее - 
МБУК «МКДЦ»);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система» Парфинского 
муниципального района (далее - МБУК «МЦБС»);
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Парфинская 
детская школа искусств» (далее - МБУДО 
«ПДШИ»);
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
финансово-экономического, методического и 
технического обслуживания учреждений сферы 
культуры и дополнительного образования детей 
Парфинского муниципального района» (далее - 
МБУ «ЦФМТО»);

Задачи подпрограммы 1. Содействие формированию и продвижению 
туристского продукта.
2. Организационное обеспечение туризма в районе.

Сроки реализации подпрограммы 2020-2026 годы
Объемы и источники 
финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации 

Объемы финансирования за счет всех источников 
0,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы

1. Увеличение въездного туристского потока в 
2026 до 90 человек»;

I. Характеристика текущего состояния отрасли «Культура» в 
Парфинском муниципальном районе, приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере культура

Приоритеты муниципальной политики Парфинского района в сфере 
культуры определены Стратегией социально-экономического развития 
Парфинского муниципального района до 2026 года. 



Культурное наследие Парфинского муниципального района, в том 
числе недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть 
культурного достояния, как района, так и Новгородской области, Российской 
Федерации в целом. Объекты культурного наследия являются основным 
живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением 
древних традиций и представляют собой важнейший фактор сохранения 
российской культурной самобытности, формирования общественного 
сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы 
государственной и общественной жизни, гармоничного развития личности, 
повышения привлекательности района как культурного и туристского центра 
Северо - Запада Российской Федерации.

На территории Парфинского района находится 79 памятников истории 
и культуры, из них:

42 - памятники истории - воинские захоронения, одиночные и братские 
могилы, памятные знаки (3), связанные с историей Великой Отечественной 
войны 

35 - объекты археологического наследия (2 – федерального, 33 – 
местного значения)

1 - объект архитектуры и градостроительства (местное значение) - 
каменный двор в д. Хмелево.

1 - памятник истории (местное значение) - место усадьбы Зуровой-
Стройновской в д. Налючи. 

В настоящее время в области сохранения объектов культурного 
наследия выделяется основная проблема - критическое состояние многих 
памятников, связанное с высокой степенью амортизации.

Большое значение для сферы культуры района имеет деятельность, 
связанная с сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта 
работа осуществляется на базе 11 культурно-досуговых учреждений, из них: 
1 культурно-досуговый центр в п. Парфино, 6 домов культуры, 2 клуба, 2 
дома ремёсел.

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 
самовыражении является художественная самодеятельность - 
непрофессиональное художественное творчество в области изобразительного 
и декоративно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического 
и других видах народного творчества.

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 
народного художественного творчества является создание творческих 
коллективов различной жанровой направленности: хореографических, 
хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-
прикладного искусства, изобразительного искусства.

На территории района функционирует 66 коллективов самодеятельного 
народного творчества, из них за высокое исполнительское мастерство, 
высокохудожественный уровень репертуара и вклад в просветительскую и 
общественную деятельность присвоено звание «Народный («образцовый») 
самодеятельный коллектив» 11 коллективам, что составляет 16,7 % от 



общего числа культурно-досуговых формирований в учреждениях культуры 
района.

В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества 
в районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с отсутствием 
профессионально подготовленных руководителей с профильным 
образованием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции. 
По-прежнему актуальна проблема обновления и пополнения 
художественного репертуара коллективов. 

В районе функционируют 4 учреждения со статусом юридического 
лица и 23 филиала, из них 11 культурно-досуговых учреждений, 11 
библиотек, 1 детская школа искусств и 1 филиал п. Пола, центр финансово-
экономического, методического и технического обслуживания.

Проведенный в 2023 году анализ соответствия обеспеченности 
учреждений культуры от нормативной потребности показал, что количество 
учреждений культурно-досугового типа в районе составляет 157,1 % от 
установленных Правительством Российской Федерации нормативов (в 2020 
году данный показатель – 122,2%. Повышение показателя связано со 
снижением норматива обеспеченности. Обеспеченность учреждениями 
библиотечной системы составляет 137,5%. 

В целях обеспечения потребности граждан в творческой 
самореализации в наших учреждениях осуществляют свою деятельность 105 
клубных объединения разной направленности, в которых занимались 1647 
человек. На учреждения культуры всегда была возложена большая 
ответственность за организацию содержательного и полезного досуга 
различных категорий населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку 
грамотно организованный досуг – основной элемент профилактической 
работы среди несовершеннолетних.

Важно отметить, что 96,1 % участников клубных формирований в 
районе занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные 
услуги учреждений сегодня являются одной из главных составляющих 
бюджета учреждений. На первое место, в данном случае, ставится 
социальная ответственность учреждений культуры в вопросах организации 
досуга населения и прежде всего, детей и молодежи.

Основными проблемами культуры на территории района является 
несоответствие материально-технического обеспечения сельских учреждений 
культуры современным требованиям.

Одной из форм проведения досуга населения на территории района 
является кинопоказ. В 2023 году кинопоказ осуществлялся на 
киноустановках в 6 учреждениях культуры, в том числе в 5 учреждениях 
находящихся в сельской местности. За 2023 год посещаемость кинопоказов 
составила 2174 зрителей. 

Одним из основных направлений сферы культуры является 
организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек.



Население района обслуживает 11 библиотек. Количество 
зарегистрированных пользователей общедоступных библиотек, за последние 
3 года, остается стабильным. На 01.01.2023 пользователями муниципальных 
библиотек являются 7390 человек. Процент охвата населения библиотечным 
обслуживанием составляет 63,2 %. Размер совокупного книжного фонда 
муниципальных библиотек на 01.01.2023 составил около 90818 единиц 
хранения. В расчете на 1000 жителей количество экземпляров составило 
154,3, что крайне недостаточно в сравнении с установленным распоряжением 
Правительства РФ нормативом – 250 книг на 1000 жителей. На 01.01.2023 
100% библиотек района подключены к сети Интернет, из них одна 
библиотека имеет две точки доступа для пользователей библиотек. Это стало 
возможно благодаря субсидии из федерального бюджета на подключение 
библиотек к Интернету. 

Информационные технологии, ставшие доступными для библиотек, 
используются для предоставления дополнительных услуг населению. 

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в 
библиотечном деле: недостаточный уровень поступления новых документов 
(периодических изданий и книг) в фонды библиотек, отсутствие в 
библиотеках специального транспорта для организации внестационарного 
обслуживания населения отдаленных и малонаселенных территорий, нет 
средств на приобретение автоматизированной информационно-библиотечной 
системы (АИБС) «ИРБИС» для создания веб-портала МБУК «МЦБС». 
Внедрение информационных технологий создаст широкий спектр 
электронных сервисов: перевод в электронный вид каталога библиотек 
района, ведение баз данных для пользователей, комплектование и хранение 
фондов, а также автоматизированную книговыдачу.

В районе работают 2 детские школы искусств: в п. Парфино и филиал в 
п. Пола. Стабильность контингента на протяжении многих лет 
свидетельствует о востребованности школы искусств, и это является одним 
из главных критериев оценки деятельности учреждения дополнительного 
образования детей в сфере культуры и искусства. В 2023 году в рамках 
национального проекта «Культура» детская школа искусств была оснащена 
новыми музыкальными инструментами на сумму 1967,3 тыс. руб.

Одним из направлений сферы культуры района является музейная 
деятельность. На территории района работает одна музейная комната, 
расположенная в здании КДЦ п. Парфино. 

На конец 2023 года доля муниципальных учреждений культуры, здания 
которых требуют капитального ремонта составляет 18,2 % (из 22 зданий 
требуется капитальный ремонт в 4).  

В рамках муниципальной программы на проведение капитальных и 
текущих ремонтов в 2023 году израсходовано 17364,6 тыс. руб. Из них 357,4 
тыс. руб. в рамках проекта «Культура малой Родины» (ремонт ДК Сергеево), 
и 15941,5 тыс. руб. в рамках проекта «Культура» (ремонт Полавского ДК).

Учреждения культурно - досугового типа постоянно испытывают 
проблемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и 



свето-технического оборудования, костюмов для коллективов 
художественной самодеятельности. Указанные мероприятия являются 
высокозатратными. В то же время в 2023 году, в рамках муниципальной 
программы, на модернизацию оборудования учреждений израсходовано 
2 972,8 тыс. руб. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Парфинского муниципального района до 2026 года, сфера туризма признана 
одной из приоритетных отраслей развития Парфинского муниципального 
района. 

Занимая выгодное положение на Северо-Западе России, район является 
одной из наиболее привлекательных территорий с точки зрения развития 
туризма, благодаря богатому культурному наследию в сочетании с 
природными ресурсами.

Вместе с тем, несмотря на высокий туристский потенциал района, 
существует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории 
района:

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 
гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений;

низкий уровень известности туристского бренда района.
В структуре туристского потока района преобладают краткосрочные 

однодневные поездки с экскурсионными целями. Это приводит к тому, что 
туристы, уже один раз осмотревшие объекты культурного наследия, готовы 
снова сюда приехать только за новыми впечатлениями.

Таким образом, в ближайшей перспективе района для выхода на 
качественно новый уровень в сфере туризма, необходимо развивать 
индустрию впечатлений и рекреационного отдыха, что необратимо повлечет 
за собой развитие сферы гостеприимства. 

Ключевыми задачами на среднесрочную перспективу будут являться:
продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, 

поддержка молодежных движений и инициатив в сфере культуры;
обеспечение учреждений культуры и дополнительного образования 

детей необходимыми инструментами, оборудованием и материалами;
организация мероприятий, направленных на повышение интереса к 

чтению книг, популяризацию русского языка и литературы;
участие в мероприятиях, направленных на повышение интереса и 

сохранение народных художественных промыслов и ремесел;
сохранение культурного наследия района;
продвижение имиджа района как культурно-исторического центра;
обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 
творческого потенциала каждой личности;

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника культуры;

развитие художественного образования;



укрепление единого культурного и информационного пространства на 
территории района;

повышение узнаваемости Парфинского туристского продукта на 
внутреннем туристском рынке;

развитие событийного, активного и других видов туризма;
содействие развитию туристской инфраструктуры в районе.
Достижение указанных задач будут обеспечивать 2 проектные 

инициативы: «Культурное поколение» и «Наследие и современность».
В настоящее время одним из приоритетных направлений социальной 

политики является противопожарная, техническая безопасность населения.
В процессе трудовой и учебной деятельности работников и 

воспитанников учреждений культуры и дополнительного образования детей 
их здоровью и жизни могут угрожать различные вредные факторы и 
опасности, среди них пожары и другие чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного происхождения, экстремальные ситуации, связанные с 
проявлением терроризма и другие противоправные действия против 
личности и имущества.

Основные показатели, характеризующие состояние безопасности 
учреждений культуры и дополнительного образования детей в районе:

обеспеченность первичными средствами пожаротушения;
обеспеченность автоматической пожарной сигнализацией и системами 

оповещения культурно-досуговых учреждений и учреждений 
дополнительного образования детей;

обеспеченность учреждений культуры и дополнительного образования 
с установленной тревожной сигнализацией (кнопками экстренного вызова 
полиции) и ее облуживании;

аттестация рабочих мест по условиям труда.
Анализируя текущее состояние безопасности учреждений культуры и 

дополнительного образования детей в районе, определен ряд проблем для 
решения:

для нормального функционирования необходимы средства для 
обслуживания пожарных сигнализаций;

в учреждениях требуется плановая (по истечении срока действия) 
огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и 
огнеопасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом;

обеспечение дооснащения первичными средствами пожаротушения.    
В области антитеррористической и антикриминальной безопасности: 
учреждения сферы культуры района имеют ограниченные возможности 

для организации охраны силами круглосуточных постов вневедомственной 
охраны из-за высоких затрат на их содержание, оснащены системами 
экстренной связи с полицией 8 учреждений, находящиеся в зоне действия 
систем; требуется монтаж кнопок экстренного вызова в 5 зданиях.

Для осуществления безопасного образовательного процесса 
установлено ограждение территории учреждений дополнительного 
образования.



Определены следующие направления деятельности, которые будут 
являться приоритетными при решении названных проблем:

создание условий для обеспечения комплексной безопасности 
учреждений культуры и дополнительного образования детей;

оснащение учреждений культуры и дополнительного образования 
детей современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности.

При формировании мероприятий программы использовались Указы и 
поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и туризма, 
решения Правительства Российской Федерации и рекомендации 
федеральных коллегиальных органов.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы с 
предложениями о мерах по их минимизации

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-
ленных в ней целей, необходимо учитывать возможные риски, которые 
можно условно разделить на внутренние и внешние. 

Внешние риски – это явления или события, связанные с изменениями 
внешней среды, такие как: правовые, социальные, финансово-экономические.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства 
и задержкой формирования нормативно-правовой базы. Реализация данных 
рисков может привести к существенному увеличению планируемых сроков 
или изменению условий реализации мероприятий муниципальной 
программы.

Социальные риски обусловлены негативной демографической 
ситуацией в Парфинском районе, ведущей к оттоку потенциальных 
потребителей услуг учреждений культуры. 

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-
вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем 
финансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 
сферы деятельности. В рамках реализации муниципальной программы риск 
снижения или отсутствия её финансирования оценивается как высокий, т.к. 
может помешать повышению качества и доступности муниципальных услуг.

В рамках муниципальной программы отсутствует возможность 
управления данными рисками. 

Внутренними рисками являются недостаточность материально-
технического обеспечения учреждений культуры и дефицит 
высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что может снизить 
эффективность работы учреждений культуры и качество предоставляемых 
услуг населению. 

Меры, направленные на снижение рисков:
- мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве 

в сфере культуры;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;



- своевременное внесение изменений в муниципальную программу.
III. Механизм управления реализацией муниципальной 

программы
Отдел организует реализацию муниципальной программы и несёт 

ответственность за её результаты и рациональное использование выделяемых 
на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы отдел:
- определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы;
- осуществляет координацию деятельности соисполнителей 

муниципальной программы по реализации мероприятий;
- в случае необходимости инициирует внесение изменений в 

мероприятия муниципальной программы и сроки их реализации, а также, в 
соответствии с законодательством, в объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий муниципальной программы в пределах 
утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в целом.

Управление и контроль реализации муниципальной программы 
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается отделом культуры и 
архивного дела Администрации муниципального района ежегодно на 
очередной финансовый год и плановой период.

Отдел распоряжением Администрации муниципального района 
утверждает План-график муниципальной программы.

Отдел ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика 
муниципальной программы заместителю Главы администрации.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют в отдел культуры и архивного дела 
Администрации муниципального района информацию, необходимую для 
подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 
района, до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет 
о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его 
согласование с комитетом финансов Администрации муниципального 
района, заместителем Главы администрации, и направляет его в комитет 
экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района.

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы 
Парфинского муниципального района

№
п/п

Наименование 
целевого показателя

Ед
ин
ица 
изм
ере

Базов
ое 

значен
ие 

целев

Значения целевого показателя по годам



ния ого 
показа
теля

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограммы муниципальной программы «Культура Парфинского муниципального 

района»
1.1. Доля объектов 

культурного наследия 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве объектов 
культурного наследия 
федерального, 
регионального и 
местного 
(муниципального) 
значения, не менее 

% 94,9 94,9 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

1.2. Уровень 
удовлетворенности 
граждан, 
проживающих в 
Парфинском 
муниципальном 
районе, качеством 
предоставления 
муниципальных услуг 
в сфере культуры, не 
менее (%)

% 66 66 67 69 70 71 72 72

1.3. Число пользователей 
библиотек на 1000 
человек населения, не 
менее(ед.)

ед 540 540 540 540 540 540 540 540

1.4. Удельный вес 
учащихся 
общеобразовательных 
учреждений, 
занимающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры, не менее 
(%)

% 16,9 16,9 17,0 17,0 17,0 17,0 17,1 17,1

1.5. Количество 
посетителей объектов 
экскурсионного 
показа, не менее (чел.)

чел 1470 1470 1490 1498 1500 1510 1520 1530

1.6. Количество 
посетителей 
культурных 
мероприятий, не менее 
(чел)

чел 371 371 385 392 406 420 424 429

1.7. Количество 
творческих 
коллективов и 

ед 6 6 6 6 6 6 6 6



исполнителей, 
задействованных в 
реализации творческих 
проектов, не менее (ед)

1.8. Количество 
посетителей 
международных и 
межрегиональных 
культурно-
просветительских 
мероприятий, не менее 
(чел)

чел 1875 1875 1920 1950 2025 2070 2100 2120

1.9. Количество 
проведенных 
межрегиональных 
творческих проектов, 
не менее (ед)

ед 1 1 1 1 1 1 1 1

1.1
0.

Количество 
посещений культурно-
массовых мероприятий 
молодежью от15 до 24 
лет, не менее (чел)

чел 13896 1389
6

14169 1457
8

15123 15668 15670 15680

1.1
1.

Количество 
участников творческих 
мероприятий 
регионального, 
всероссийского и 
международного 
уровней из числа 
учащихся учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры, не менее 
(чел) 

чел 17 17 17 18 18 19 19 19

1.1
2.

Количество 
кинопоказов, не менее 
(ед)

ед 303 303 317 331 347 361 364 365

1.1
3.

Количество 
посещений 
киносеансов 
национальных 
фильмов, не менее 
(чел)

чел 826 826 842 859 891 932 940 945

1.1
4.

Участие в областных 
мероприятиях, 
направленных на 
продвижение местных 
брендов, не менее (ед)

ед 5 5 5 5 5 5 5 5

1.1
5.

Количество 
экскурсантов, 
посетивших местные 
турмаршруты, не 
менее (чел)

чел 1997 1997 2017 2027 2037 2047 2049 2050

1.1
6.

Участие в областных, 
международных и 
всероссийских 
культурных 
мероприятиях, в том 
числе творческих 
акциях, ремесленных 

ед 6 6 6 6 6 6 6 6



ярмарках, не менее 
(количество 
мероприятий), не 
менее

1.1
7.

Доля населения, 
принимающего 
участие в 
мероприятиях по 
захоронению 
(перезахоронению 
останков погибших 
при защите Отечества 
от общего числа 
населения района, не 
менее (10%)

% 10 10 10 10 10 10 10 10

2. Подпрограмма муниципальной программы «Безопасность учреждений культуры и 
учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского 
муниципального района»

2.1. Доля учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования 
оснащенных 
первичными 
средствами 
пожаротушения, не 
менее (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2. Доля учреждений, 
проводящих 
огнезащитную 
обработку 
огнезащитным 
составом (%)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.3. Доля учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования, 
проводящих 
обслуживание систем 
пожарной 
сигнализации, не 
менее (%)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.4. Доля учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования, 
проводящих 
специальную оценку 
рабочих мест (%)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.5. Доля учреждений, 
прошедших промывку 
и опрессовку 
внутренних систем 
отопления (%)

% 100 100 100 100 100 100 100 100

2.6. Доля учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования с 
установленной 
тревожной 

% 68,7 68,7 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0



сигнализацией 
(кнопками экстренного 
вызова полиции), и ее 
обслуживание, не 
менее (%)

3. Подпрограмма муниципальной программы «Развитие туризма и туристской деятельности 
Парфинского муниципального района»

3.1. Въездной 
туристический поток, 
не менее (чел)

чел 50 - - 60 90 90 90 90



«Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнит
ель 

мероприя
тия

Срок
реали
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансиро

вания 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района» 

1. Задача 1. Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района
1.1 Участие в подготовке 

(сборе) материалов на 
издание «Книги памяти 
жертв политических 
репрессий Новгородской 
области»

МБУ 
ЦФМТО

2020-
2026 
годы

1.1. бюджет
муниципал

ьного 
района

7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 0,0 0,0

2. Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития 
и реализации творческого потенциала каждой личности

2.1 Сохранение и развитие 
фондов библиотек, 
приобретение книг 
(комплектование и 
пополнение книжного 
фонда), в том числе на 
приобретение 
литературно-
художественных 
журналов и (или) на их 
подписку

МБУК 
МЦБС

2020-
2026
 годы

1.3., 1.6. бюджет 
муниципал

ьного 
района

119,3 38,8 22,1 190,0 190,0 0,0 0,0

2.2 Проведение культурно – 
массовых и социально – 

МБУК 
МКДЦ, 

2020-
2026

1.2.,1.6., 
1.8., 1.10.

бюджет 
муниципал

119,9 99,5 264,7 494,3 305,6 0,0 0,0



значимых мероприятий, 
участие в региональных 
мероприятиях

МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 

 годы ьного 
района

2.3 Проведение 
капитальных ремонтов 
зданий муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного 
образования детей

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026
 годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.12., 1.13.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

8253,5 2096,7 438,2 149,7 0,0 0,0 0,0

2.4 Строительство 
Федорковского Дома 
культуры

Админис
трация 

Парфинс
кого 

муниципа
льного 
района

2020-
2021 
годы

1.2., 1.6., 
1.10., 1.12., 

1.13.

бюджет 
муниципал

ьного 
района 

16231,6 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Обеспечение условий 
для выполнения 
муниципальных заданий 
учреждениям культуры, 
учреждению 
дополнительного 
образования детей и 
учреждению 
обслуживающего и 
сопровождающего 
деятельность 
учреждений культуры

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.10., 1.11.,  
1.12., 1.13.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

39414,4 42524,6 44236,9 52715,8 60557,8 54900,8 53030,8

2.6 Расходы муниципальных 
бюджетных учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 

2020-
2026 
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

1238,1 1708,7 2115,4 2204,7 2413,9 2413,9 2413,9



МБУДО 
ПДШИ

2.7 Софинансирование 
расходов 
муниципальных 
бюджетных учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026 
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6.

областной 
бюджет

4952,5 6834,7 8461,5 8818,5 9655,5 9655,5 9655,5

2.8 Укрепление 
материально-
технической базы

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 
МБУДО 
ПДШИ,

Админис
трация 

Парфинс
кого 

муниципа
льного 
района

2020-
2026 
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.9.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

537,8 810,1 495,7 398,1 173,2 0,0 0,0

2.9 Расходы на повышение 
оплаты труда работников 
бюджетной сферы 
муниципального района 
за счет иных 
межбюджетных 
трансфертов

МБУК 
МКДЦ,
МБУК 
МЦБС,
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6.

областной 
бюджет

510,0 3940,0 7121,0 6068,6 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

235,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.10 Ремонтные работы 
(текущий ремонт) в 
отношении зданий домов 

МБУК 
МКДЦ

2020
год

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

областной 70,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджет культуры (и их 
филиалов), 
расположенных в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек

бюджет 
муниципал

ьного 
района

16,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

305,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

91,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.11 Развитие и укрепление 
материально-
технической базы домов 
культуры (и их 
филиалов), 
расположенных в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек

МБУК 
МКДЦ

2020
 год

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

20,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

200,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 3,1 3,1 0,0 0,0 0,0

2.12 Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территории сельских 
поселений

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС

2020-
2026 
годы

1.2., 1.5.

бюджет 
муниципал

ьного 
района 

0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0

2.13 Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территории сельских 
поселений

МБУК 
МЦБС

2020-
2026 
годы

1.2.,1.5.

бюджет 
муниципал

ьного 
района 

0,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

2.14 Проведение текущих 
ремонтов зданий 
муниципальных 
учреждений культуры и 

МБУК 
МКДЦ

2020-
2026
 годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.12., 1.13.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

7,8 0,0 202,9 915,9 0,0 0,0 0,0



дополнительного 
образования детей

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.15 Обеспечение 
учреждений культуры 
специализированным 
автотранспортом для 
обеспечения населения, 
в том числе сельского 
населения

МБУК 
МКДЦ

2022
 год

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 

1.12., 1.13.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,0 1593,5 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 354,1 0,0 0,0 0,0

2.16 Расходы на оснащение 
образовательных 
учреждений в сфере 
культуры (детских школ 
искусств по видам 
искусств и училищ) 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами

МБУДО 
ПДШИ

2023-
2024 
годы

1.4.,1.7.,
1.8., 1.11.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 19,7 0,0 0,0 0,0

2.17 Взыскание 
исполнительного сбора

МБУК 
МЦБС

2021 
год

1.2, 1.3, 1.6, 
1.10.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.18 Развитие волонтерского 
движения в сфере 
культуры на территории 
Парфинского района 
Новгородской области 

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026 
годы

1.1, 1.2. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.19 Оказание содействия в 
организации 
добровольческих 

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 

2020-
2026 
годы

1.1. бюджет 
муниципал

ьного 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



мероприятий и акций по 
благоустройству 
памятных мест, 
воинских захоронений и 
проведения культурных 
мероприятий

МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО, 
МБУДО 
ПДШИ

района

2.20 Расходы муниципальных 
бюджетных учреждений 
по приобретению 
коммунальных услуг, 
сверх уровня, 
предусмотренного 
софинансированием

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУДО 
ПДШИ

2023 
год

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 703,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.21 Расходы на обеспечение 
развития и укрепления 
материально-
технической базы 
муниципальных домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч 
человек

МБУК 
МКДЦ

2021 
год

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 45,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 52,6 54,4 54,4 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 15,7 12,8 12,8 0,0 0,0 0,0

2.22 Комплектование 
книжных фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек 
муниципальных 
образований

МБУК 
МЦБС

2022-
2026
годы

1.3.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,7 0,7 0,7 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.23 Создание модельной 
муниципальной 
библиотеки, в рамках 
национального проекта 
«Культура»

МБУК 
МЦБС

2022 
год

1.3.

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



муниципал
ьного 

района
2.24 Реализация мероприятий 

муниципальных 
проектов, в рамках 
кластера 
«Старорусский»

МБУК 
МКДЦ

2022-
2026
годы

1.7, 1.8, 
1.16.

областной 
бюджет 

0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,0 422,3 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 99,0 0,0 0,0 0,0

2.25 Расходы на обеспечение 
развития и укрепления 
материально-
технической базы домов 
культуры, 
подведомственных 
органам местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
муниципальных округов, 
поселений области, 
реализующим 
полномочия в сфере 
культуры, в населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч 
человек

МБУК 
МКДЦ

2023-
2026
годы

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 27,4 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,0 9235,7 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 2166,4 0,0 0,0 0,0

2.26 Расходы на развитие 
сети учреждений 
культурно-досугового 
типа

МБУК 
МКДЦ

2023 
год

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 115,2 0,0 0,0 0,0

федеральн
ый бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,02.27 Мероприятия по 
модернизации 
муниципальных детских 

МБУДО 
ПДШИ

2024 
год

1.4., 1.8., 
1.11.

областной 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



бюджет школ искусств по видам 
искусств путем их 
реконструкции и (или) 
капитального ремонта

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 4380,0 0,0 0,0 0,02.28 Расходы на развитие 
сети учреждений 
культурно-досугового 
типа (сверх уровня, 
предусмотренного 
соглашением)

МБУК 
МКДЦ

2023 
год

1.2., 1.3., 
1.10, 1.14.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 44,2 0,0 0,0 0,0

3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника культуры

3.1 Обучение специалистов 
по программам высшего 
профессионального 
образования и 
повышения 
квалификации 
специалистов 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
культуры и 
дополнительного 
образования детей

МБУК 
МЦБС
МБУК 
МКДЦ

2020-
2026 
годы

1.2., 1.3., 
1.4., 1.6., 
1.9., 1.11.

бюджет 
муниципал

ьного 
района

9,5 4,5 45,0 19,5 19,5 0,0 0,0

4. Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию.
4.1 Организация экскурсий 

по разработанным 
турмаршрутам и 
проведение событийных 
мероприятий

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС,
МБУ 

ЦФМТО

2021-
2026
годы

1.5.,1.15. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Задача 5. Осуществление отдельных государственных полномочий в области увековечивания памяти погибших при защите Отечества



5.1 Проведение 
мероприятий по 
захоронению 
(перезахоронению) 
останков погибших при 
защите Отечества

Админист
рация 

Парфинск
ого 

муниципа
льного 
района

2022 
год

1.17 областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Задача 6. Развитие дополнительного образования в учреждениях культуры
6.1 Оздоровление детей МБУДО 

ПДШИ
2022-
2023 
год

1.4 бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 3,1 59,6 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 1: 72391,5 59193,1 68688,3 90724,0 73323,3 66970,
2

65100,
2

бюджет муниципального района: 65976,7 47437,1 47834,0 57364,1 63667,8 57314,
7

55444,
7

областной бюджет: 5624,0 11000,4 15649,9 21904,0 9655,5 9655,5 9655,5
федеральный бюджет: 790,8 755,6 5204,4 11455,9 0,0 0,0 0,0

2. Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Парфинского 
муниципального района»

1. Задача 1. Повышение уровня пожарной безопасности
1.1 Обслуживание и ремонт 

систем пожарной 
безопасности

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-
2026
 годы

2.3. бюджет 
муниципал

ьного 
района

204,1 230,5 287,0 263,7 495,7 0,0 0,0

1.2 Огнезащитная обработка 
материалов и 
конструкций

МБУК 
МКДЦ

2020
 год

2.2. бюджет 
муниципал

ьного 
района

56,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3 Оснащение первичными 
средствами 
пожаротушения

МБУК 
МЦБС

2020-
2026
 годы

2.1. бюджет 
муниципал

ьного 
района

1,5 0,0 6,1 2,9 9,3 0,0 0,0



1.4 Проведение замеров 
сопротивления изоляции 
сети

МБУДО 
ПДШИ 

2020
 год

2.4. бюджет 
муниципал

ьного 
района

11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 Гидравлические 
испытания внутреннего 
противопожарного 
водопровода

МБУДО 
ПДШИ

2020
 год

2.3. бюджет 
муниципал

ьного 
района

2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Задача 2. Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности
2.1 Эксплутационно - 

техническое 
обслуживание установок 
тревожной 
сигнализации. 
Обеспечение охраны 
объектов

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУДО 
ПДШИ

2020-2026
годы

2.6. бюджет 
муниципал

ьного 
района

152,0 152,0 179,4 176,9 186,8 0,0 0,0

2.2 Установка тревожной 
сигнализации

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС

2022-2026 
годы

2.6. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 35,0 56,5 81,9 0,0 0,0

2.3 Оборудование по 
периметру территории 
учреждения 
ограждением

МБУДО 
ПДШИ

2021-2022 
годы

2.6. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 600,0 567,4 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Задача 3. Повышение уровня безопасности труда
3.1 Специальная оценка 

условий труда
МБУ 

ЦФМТО
2020
год

2.4. бюджет 
муниципал

ьного 
района

8,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Обучение ответственных 
лиц вопросам охраны 
труда, ГО и ЧС, техники 
безопасности

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО 

2021-2026
годы

2.4. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 27,9 15,8 41,8 0,0 0,0 0,0



4. Задача 4. Снижение риска возникновения аварийных ситуаций
4.1 Промывка и опрессовка 

внутренних систем 
отопления

МБУК 
МЦБС

2020-2026
годы

2.5. бюджет 
муниципал

ьного 
района

13,6 13,5 11,4 16,0 18,0 0,0 0,0

4.2 Установка аварийного 
освещения путей 
эвакуации

МБУК 
МЦБС, 
МБУДО 
ПДШИ

2021 - 
2026 
год

2.3. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 347,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 2 449,1 1371,8 1102,1 557,8 791,7 0,0 0,0
бюджет муниципального района: 449,1 1371,8 1102,1 557,8 791,7 0,0 0,0

областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Подпрограмма «Развитие туризма и туристской деятельности Парфинского муниципального района»
1. Задача 1. Содействие формированию и продвижению туристского продукта

1.1. Организация издания 
методических 
материалов по вопросам 
развития туризма на 
территории района

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО

2022-2026 
годы

3.1. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в районе
2.1. Проведение 

мероприятий по 
продвижению 
туристского потенциала 
муниципального района

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 

ЦФМТО

2022-2026 
годы

3.1. бюджет 
муниципал

ьного 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет муниципального района: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по программе: 72840,6 60564,9 69790,4 91281,8 74115,0 66970,2 65100,

2



бюджет муниципального района: 66425,8 48808,9 48936,1 57921,9 64459,5 57314,7 55444,
7

областной бюджет: 5624,0 11000,4 15649,
9

21904,
0

9655,5 9655,5 9655,5

федеральный бюджет: 790,8 755,6 5204,4 11455,
9

0,0 0,0 0,0».


